Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

На правах рукописи

Харапудченко Ольга Владимировна

ОБУЧЕНИЕ СТУДЕНТОВ МАГИСТРАТУРЫ УСТНОМУ ИНОЯЗЫЧНОМУ

НАУЧНОМУ ДИСКУРСУ НА ОСНОВЕ ИНТЕРАКТИВНОЙ ТЕХНОЛОГИИ

5.8.2. – Теория и методика обучения и воспитания

(иностранные языки, уровень профессионального образования)

(педагогические науки)

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата педагогических наук

Научный руководитель:

доктор педагогических наук, доцент

Обдалова Ольга Андреевна

Томск – 2021

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................... 3

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ОБУЧЕНИЯ СТУДЕНТОВ

МАГИСТРАТУРЫ УСТНОМУ ИНОЯЗЫЧНОМУ НАУЧНОМУ ДИСКУРСУ НА

ОСНОВЕ ИНТЕРАКТИВНОЙ ТЕХНОЛОГИИ ........................................................ 17

1.1. Анализ мировых тенденций научно-образовательной деятельности при

обучении иностранному языку студентов магистратуры современного

университета ............................................................................................................... 17

1.2. Лингвистические, когнитивно-дискурсивные, социокоммуникативные

характеристики научного дискурса в устной коммуникации ............................... 30

1.3. Дидактический потенциал научно-коммуникативной иноязычной

среды для обучения студентов магистратуры устному иноязычному научному

дискурсу и научной коммуникации ......................................................................... 49

Выводы по Главе 1 ........................................................................................... 60

ГЛАВА 2. МЕТОДИКА ОБУЧЕНИЯ СТУДЕНТОВ МАГИСТРАТУРЫ

УСТНОМУ ИНОЯЗЫЧНОМУ НАУЧНОМУ ДИСКУРСУ НА ОСНОВЕ

ИНТЕРАКТИВНОЙ ТЕХНОЛОГИИ ......................................................................... 63

2.1. Модель обучения студентов магистратуры устному иноязычному

научному дискурсу на основе интерактивной технологии ................................... 63

2.2. Содержательная и технологическая характеристика обучения

студентов магистратуры устному иноязычному научному дискурсу на основе

интерактивной технологии........................................................................................ 82

2.3. Опытно-экспериментальная проверка эффективности методики

обучения студентов магистратуры устному иноязычному научному дискурсу113

Выводы по Главе 2 ......................................................................................... 137

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................... 139

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ И ЛИТЕРАТУРЫ .................. 143

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Интеграция России в мировой рынок,

глобализация, интернационализация высшего образования привели к

необходимости трансформации современных университетов и способов

реализации их научно-образовательной деятельности.

Анализ современного состояния общества показывает, что расширяются

рамки общения и формы взаимодействия между людьми. Более разнообразной

делается как пространственная форма научной коммуникации, так и ее

жанровые разновидности. С одной стороны, этому способствовало появление

и быстрое распространение в мире коворкинг-центров, в которых создается

эргономичное функциональное пространство для эффективной работы

профессиональных сообществ. С другой стороны, наблюдается развитие

новых форм сотрудничества, построенных на личностном взаимодействии и

обмене знаниями между людьми с разным жизненным опытом и

профессиональными компетенциями. Помимо этого, ярко прослеживается

тенденция к выходу науки за строгие рамки научных центров и академических

институтов. Идея популяризации науки выражается в том, что научные

результаты доносятся в современной и доступной форме до широкого круга

людей, многие из которых не являются специалистами в сфере научной

деятельности.

Эти тренды зародились в последнее десятилетие XXI века и пока не

нашли преломления в научной литературе и методической интерпретации в

контексте обучения иностранным языкам.

Переход на новые Федеральные государственные стандарты высшего

образования на основе компетентностного подхода (Н.И. Алмазова,

В.И. Байденко, К.Э. Безукладников, В.А. Болотов, А.А. Вербицкий,

И.А. Зимняя, В.В. Краевский, В.В. Сериков, А.В. Хуторской) вызвал

изменение требований к качеству иноязычной подготовки выпускников

магистратуры, особенно в области приоритетных направлений развития науки

и техники РФ, чья профессиональная деятельность направлена на
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осуществление научно-исследовательских разработок в пространстве

глобального межкультурного научного сообщества, закрепленных в ряде

компетенций.

В результате, в новых условиях цель программы обучения

иностранному языку магистрантов приобретает направленность на

формирование у них способности осуществлять эффективную коммуникацию

в профессиональной сфере средствами иностранного языка. В частности,

магистранты естественнонаучных направлений должны быть готовыми к

активному участию в глобализированной научной деятельности. Это

выражается в развитии у них особых групп умений, направленных на

интеракцию с инокультурными партнерами по коммуникации с целью

представления результатов интеллектуальной деятельности в разных

ситуациях и форматах научного общения, работу в команде, способствующую

успешности реализации актуальных научных и технологических задач в

международных исследовательских проектах (М.А. Ариян,

К.Э. Безукладников, С.К. Гураль, Б.А. Крузе, М.Г. Евдокимова,

Н.Ф. Коряковцева, Г.А. Краснощекова, О.А. Обдалова, Е.Р. Поршнева,

К.Г. Чикнаверова, Л.В. Яроцкая).

Проведенный анализ показал, что осуществление научно-

исследовательской деятельности в пространстве глобального научного

сообщества невозможно без владения устным иноязычным научным

дискурсом как эффективным средством общения и продвижения науки и

научных результатов в различных форматах на международной арене всеми

субъектами научно-исследовательской деятельности, активной частью

которых становятся студенты магистратуры.

В контексте выявленных тенденций и новых запросов общества и

личности магистрантов особую актуальность приобретает разработка новых

образовательных технологий для обучения студентов магистратуры устному

иноязычному научному дискурсу с тем, чтобы активные методы обучения

способствовали организации творческой речевой и мыслительной
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деятельности обучающихся, в которой эта деятельность интегрируется с

иноязычным контекстом и научно-исследовательскими задачами,

привносящими в образовательный процесс проблемность, порождающими

активную вовлеченность партнеров речевого общения в иноязычную

коммуникацию и способствующими их взаимодействию с учетом контекста

ситуации. В этой связи разработка и применение интерактивной технологии

при обучении студентов магистратуры устному иноязычному научному

дискурсу представляются чрезвычайно востребованными.

Степень разработанности проблемы. Следует отметить, что имеется

богатая научная база для рассмотрения проблемы обучения иноязычному

дискурсу студентов магистратуры. В частности, в центре внимания ученых

находятся следующие вопросы: рассмотрение дискурса с точки зрения его

феноменологии в иноязычном образовании (Н.Д. Арутюнова, В.Г. Борботько,

С.К. Гураль, В.И. Карасик, А.А. Кибрик, Е.С. Кубрякова, М.Л. Макаров,

О.А. Обдалова, В.Е. Чернявская, Е.А. Шатурная, G. Brown, G. Yule,

T. A. van Dijk); специфика обучения иностранному языку и качества

образования в сфере профессиональной коммуникации (Н.И. Алмазова,

Н.В. Барышников, К.Э. Безукладников, А.А. Вербицкий, М.Г. Евдокимова,

Б.А. Жигалев, Н.Ф. Коряковцева, Г.А. Краснощекова, Э.Г. Крылов,

Б.А. Крузе, И.В. Леушина, Г.М. Парникова, О.Г. Поляков, Е.Р. Поршнева,

А.А. Прохорова, Т.С. Серова, Л.П. Халяпина, Н.П. Хомякова, Л.В. Яроцкая,

Т. Hutchinson, А. Waters, Н. Widdowson); общедидактические, психолого-

педагогические, организационно-методические и другие своеобразия

проектирования образовательной среды (Н.А. Асташова,

К.Э. Безукладников, Е.Н. Дмитриева, Н.Ф. Коряковцева, О.А. Обдалова,

П.И. Пидкасистый, Г.В. Сорокоумова, В.А. Ясвин); особенности

проектирования и разработки образовательных технологий, отбора и

оценивания технологий обучения (М.А. Ариян, К.Э. Безукладников,

В.П. Беспалько, И.Л. Бим, В.М. Монахов, М.А. Мосина, Е.С. Полат,

В.А. Сластенин, П.В. Сысоев, Ю.Г. Татур, М.А. Чошанов, Е.М. Шульгина);

[…]


целевым группам умений дискурсивной иноязычной устной научной

компетенции наблюдается именно в ЭГ в результате применения методики

обучения с опорой на интерактивную технологию.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты проведенного исследования позволяют сделать следующее

заключение:

1. Выявлены и описаны ключевые тренды современного образования,

которые необходимо учитывать при разработке методики обучения студентов

магистратуры устному иноязычному научному дискурсу, такие как

интернационализация научного общения, технологизация и информатизация,

реализация компетентностного подхода, появление новой инфраструктуры

профессиональной коммуникации – коворкинга. Выявленные тенденции

имеют многочисленные последствия для образования в высшей

профессиональной школе. Одно из важных изменений затрагивает сферу

иноязычного образования, поскольку интернационализация и глобализация

приводят к повышению роли английского языка в профессиональной

подготовке выпускников магистратуры. Показано, что процесс обучения

иностранному языку магистрантов по различным нелингвистическим

направлениям в соответствии с новыми ФГОСами вписан в их

профессиональный профиль и вызывает необходимость поиска эффективных

технологий обучения.

2. Установлено, что устный иноязычный научный дискурс, выступая

целью обучения, позволяет строить образовательный процесс, направленный на

формирование выделенной номенклатуры дискурсивных умений, входящих в

состав дискурсивной иноязычной устной научной компетенции. Реализуясь в

качестве важнейшей составляющей содержания обучения магистрантов, он

являет собой две сущности. С одной стороны, представляет динамический

процесс речевой деятельности на английском языке, вписанный в контекст

профессиональной научно-исследовательской сферы обучающихся, а, с другой

– олицетворяет результат этой деятельности, репрезентируемый в конкретном

англоязычном продукте – тексте (высказывании) определенного жанра. Среди

этих жанров выделены следующие: строго академический доклад, научно-

популярный доклад, (в форме научно-популярной презентации, антилекции,
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научного поединка (Science Slam), сообщение в дискуссии, беседа в процессе

академической экскурсии.

3. Выявлено, что создание новых активных контекстно-обусловленных

коммуникативных иноязычных сред на основе интерактивной технологии,

способствующей активному профессионально обусловленному

взаимодействию, представляет собой новый предмет исследования, который

вызывает значительный интерес у разных субъектов образовательной среды и

ученых, поскольку среда такого типа формирует комплекс организационно-

образовательных условий, способствующих развитию профессиональных

компетенций обучающихся, неразрывно связанных со способностью и

готовностью применять иностранный язык для реализации своих научно-

исследовательских задач. В рамках проведенного исследования разработана

научно-коммуникативная иноязычная среда посредством создания научно-

проектного коворкинга и применения электронной образовательной среды,

участниками которой становятся не только субъекты образовательного

процесса – студенты магистратуры и преподаватель ИЯ, но и научные

руководители, эксперты релевантных областей, студенты бакалавриата,

участники научных конференций, международные студенты.

4. Разработана и апробирована методическая модель обучения,

представляющая весь процесс как системно взаимосвязанную

целенаправленную деятельность субъектов образовательной среды на основе

разных форм и видов взаимодействия в научно-коммуникативной иноязычной

среде. Особенностью данной модели является опора на создаваемый комплекс

организационно-педагогических условий через встраивание иностранного

языка в практику научно-исследовательской работы обучающихся и

использование его в качестве средства совместной деятельности обучающихся

(создание научно-коммуникативной иноязычной среды и следование

алгоритму организации деятельности субъектов). Предложено уникальное

наполнение функционально-технологического блока модели формирования
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дискурсивной иноязычной устной научной компетенции за счет применения

интерактивной технологии.

5. Определена доминантная технология обучения, целью которой

является формирование дискурсивной иноязычной устной научной

компетенции, формируемой в научно-коммуникативной иноязычной среде, –

интерактивная технология. Данная технология обучения характеризуется

интегративностью, событийностью, продуктивностью, контекстностью,

способствующими актуализации субъектной позиции магистрантов. При этом

её использование не исключает применение других образовательных

технологий в зависимости от планируемого результата обучения.

Направленность данной технологии способствует вовлечению обучающихся в

иноязычную коммуникацию, научный поиск, познавательную деятельность и

овладение устным иноязычным научным дискурсом с учетом новых жанров

научной коммуникации, что формирует событийно и ситуативно

обусловленную речь на английском языке. Данная технология качественно

меняет образовательный процесс, привнося в него различные формы

совместной деятельности, востребованные в современном глобализированном

научном сообществе. Все субъекты образовательного процесса

взаимодействуют друг с другом, обмениваются информацией, сообща решают

проблемы, моделируют ситуации, оценивают действия друг друга и свое

собственное коммуникативное поведение, погружаются в реальную атмосферу

научно-исследовательской деятельности благодаря варьированию активных

методов обучения и контекстно-обусловленных форм коммуникации и

взаимодействия.

6. Теоретически обоснована методика обучения на основе интерактивной

технологии. Методика обучения, построенная на основе применения

интерактивной технологии, позволяет добиваться высокого уровня

сформированности умений дискурсивной иноязычной устной научной

компетенции у обучающихся за счет встраивания контекста научно-

исследовательской деятельности магистрантов в научно-коммуникативную
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иноязычную среду и создания особых организационно-педагогических условий

для совместной деятельности на английском языке, что способствует

формированию стратегий осуществления устной научной англоязычной

коммуникации.

7. Доказана эффективность методики обучения с опорой на

интерактивную технологию. Экспериментальная проверка методики обучения

студентов магистратуры устному иноязычному научному дискурсу на основе

интерактивной технологии доказала правомерность выдвинутой гипотезы

исследования. Статистические расчеты ярко продемонстрировали

эффективность разработанной методики при обучении студентов

магистратуры ЭГ и являются основанием для обобщающего вывода о том, что

основная цель исследования достигнута, и задачи научного поиска полностью

решены.
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