ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Харापудченко Ольги Владимировны «*ОБУЧЕНИЕ СТУДЕНТОВ МАГИСТРАТУРЫ УСТНОМУ ИНОЯЗЫЧНОМУ НАУЧНОМУ ДИСКУРСУ НА ОСНОВЕ ИНТЕРАКТИВНОЙ ТЕХНОЛОГИИ*», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования) (педагогические науки).

Рецензируемый автореферат О.В.Харापудченко обобщает диссертационное исследование, посвящённое разработке методики обучения студентов магистратуры устному иноязычному научному дискурсу на основе интерактивной технологии.

Актуальность и своевременность исследования не вызывает сомнения и объясняется тем, что в современных условиях «научной глобализации» устное взаимодействие (интеракция) в академической среде усиливает своё значение. В этой связи разработка научно обоснованной методики на основе интерактивной технологии, позволяющей организовать обучение магистрантов устному иноязычному научному дискурсу на основе отобранных автором видов взаимодействия (взаимообучения, кооперации, обмена идеями при проведении совместного исследования) и с использованием комплекса активизирующих методов обучения, является существенным вкладом в развитие методики обучения иностранным языкам на уровне профессионального образования.

Наиболее ценным в данной работе нам представляется следующее. На основе глубокого анализа структуры и содержания устного иноязычного научного дискурса автор проектирует научно-коммуникативную иноязычную среду, определяющую образовательные условия для деятельностно ориентированной, активной «со-организации» (авторский термин) субъектов взаимодействия. Автором разработан «научно-проектный коворкинг» как новаторский формат научной иноязычной интеракции магистрантов. Обоснованные условия и форматы обучения позволили автору создать методическую модель формирования дискурсивной иноязычной устной научной компетенции в совокупности дискурсивных умений на основании авторской интерактивной технологии. В особой степени хотелось бы подчеркнуть значимость процессуального блока данной модели, в котором заложена технология обучения устному иноязычному научному дискурсу, реализуемая посредством активизирующих форм организации устной научной коммуникации – таких как проведение академической экскурсии, научно-популярной презентации/антилекции/Slam-презентации и др. В дальнейшем изложении авторская интерактивная технология обучения представлена в виде чёткого алгоритма.

Теоретические положения и методические разработки диссертационного исследования верифицированы с помощью методологически грамотно организованного эксперимента, результаты которого подверглись

количественной статистической обработке и получили качественную интерпретацию.

В целом, анализ автореферата позволяет прийти к следующим выводам: диссертационная работа является самостоятельным и полноценным научным исследованием, в котором сформулированы и доказаны положения, имеющие теоретическую и практическую значимость для теории и практики обучения иностранным языкам и лингводидактики в целом. Учитывая все изложенное, считаем, что диссертация О.В. Харапудченко «Обучение студентов магистратуры устному иноязычному научному дискурсу на основе интерактивной технологии» соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» (п.п. 9, 10, 11, 13, 14), утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года, а его автор Харапудченко Ольга Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования) (педагогические науки).

Колесников Андрей Александрович,

доктор педагогических наук,

доцент, профессор кафедры германистики и лингводидактики,

Институт иностранных языков,

Московский городской педагогический университет

*Подпись А.А. Колесникова заверено.
Инициалы А.В. Аюман*

Контактная информация:

Колесников Андрей Александрович

ГАОУ ВО «Московский городской педагогический университет»

Адрес организации: г. Москва, 2-й Сельскохозяйственный пр., 4, корп. 1

Тел.: +7 (495) 607-26-46

E-mail: kolesnikov@mgpu.ru

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

28 февраля 2022